ДЕЛО №1-91/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 05 февраля 2018г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката ШАПОВАЛОВОЙ И.В., 

при секретаре СТЕПАННИКОВОЙ Е.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение растений, содержащих наркотические средства, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, в период времени с 01.09.2017 года до 30.09.2017 года, находясь на расстоянии 50 метров по направлению на запад от домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, сорвал, то есть незаконно приобрел, растения с корнями, центральными стеблями, боковыми стеблями, листьями и верхушечными частями дикорастущей конопли, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, которые согласно заключения эксперта ЭКО УМВД России по г.Шахты № 921 от 22.12.2017 года содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и являются наркотикосодержащими растениями конопля, в количестве 3 растений, постоянной массой 18,770 грамм, что в соответствии с «Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 года, отнесено к растениям, содержащим наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации подлежит контролю, что является значительным размером согласно списка, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», после чего реализуя преступный умысел направленный на незаконное хранение растений содержащих наркотические средства, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, в период времени с 01.09.2017 года до 06 часов 50 минут 19.12.2017 года незаконно хранил в хозяйственной постройке, расположенной во дворе домовладения № по 

<

адрес>, растения дикорастущей конопли, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, которые согласно заключения эксперта ЭКО УМВД России по г.Шахты № 921 от 22.12.2017 года содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и являются наркотикосодержащими растениями конопля, в количестве 3 растений, постоянной массой 18,770 грамм, что в соответствии с «Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 года, отнесено к растениям, содержащим наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации подлежит контролю, что является значительным размером согласно списка, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, когда в ходе производства обыска, проведенного сотрудниками Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу данные наркотикосодержащие растения были обнаружены и изъяты.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, заявляет его добровольно после проведения консультации с защитником. 

Выслушав защитника Шаповалову И.В., государственного обвинителя Бутрименко Ю.Д., не возражавших против проведения судебного заседания в особом порядке, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому суд признает 

<

данные изъяты>, обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено, поэтому суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 /десяти тысяч/ рублей в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

Реквизиты для перечисления денежных средств:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей совещательной комнате. 

Судья